CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES D.E B. GONÇALVE

S

 PROTOCOLO N°

ÀS
DE 	1

tp ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
, iens, PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

Vereador MÁRIO  GABARDO - PMDB

INDICAÇÃO

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, ATRAVÉS DO ÓRGÃO
COMPETENTE, PROVIDENCIE O PROLONGAMENTO DA GALERIA EXISTENTE
PARA CANALIZAÇÃO DO ESGOTO, NA PARTE BAIXA DA RUA OSVALDO
HENRIQUE VERÍSSIMO DO LOTEAMENTO TANCREDO NEVES, CONFORME
REIVINDICAÇÃO DA COMUNIDADE COM ABAIXO ASSINADO EM ANEXO.

Senhor Presidente,

O vereador que a esta subscreve, uma vez ouvido o douto plenário e na forma

regimental, requer o que abaixo explicita, pelas razões que expõe, como segue:

Dirija-se à Casa Legislativa para solicitar ao Poder Executivo Municipal que, através da

Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, providencie com a maior brevidade possível,
• a continuação da Galeria existente , para canalização do esgoto, na parte baixa da rua Osvaldo

Henrique Veríssimo, do loteamento Tancredo Neves.

Atualmente, o esgoto corre em céu aberto, deixando uma má impressão no referido

local, principalmente colocando em risco a saúde das pessoas.

Por isso é preciso que o Poder Público dê particular relevância às causas ambientais,

removendo e ou buscando uma solução para fontes poluidoras, visto que os poluentes

interferem diretamente e nocivamente no cotidiano das pessoas.

A canalização dos esgotos deve ser uma das preocupações dos órgãos públicos, uma

vez que a contaminação do ar,do solo, da água e vegetação pode originar, além de problemas

ambientais, problemas de saúde pública.

•

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

sJilitee:41Á,  PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

Nesse sentido, sugerimos ao orgão competente da Municipalidade, para que insira

em sua programação de obras, o prolongamento da Galeria, visto que é uma antiga reivindicação

daquela comunidade, e a conclusão dos esgotos com tratamento final.

Temos certeza de que nosso pedido será acolhido pelo Governo Municipal , por

tratar-se de matéria que além de ser considerada de interesse coletivo, virá garantir preservação

ambiental e bem estar à população do loteamento Tancredo Neves.

Sala das Sessões, ao vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e dez.

U,» 	 .
Vereador MARIO dÀBARDÓ

1

•

)').•

a 44 •du) 107P

\ •

Bento Gonçalves, 02 de abril de 2009

limo Sr.
Roberto Lunelli
M.D. Prefeito Municipal de Bento Gonçalves

Prezado Senhor

Os abaixo assinados, moradores do lotearnento Tancredo Neves, vem reivindicar o
prolongamento da galeria existente no talvegue do arroio que se origina no Bairro
Conceição, tendo em vista as condições insalubres provocadas pelo córrego, bem como a
necessidade de disponibilização de espaço de recreação para a comunidade. A
canalização requerida tem carater de urgência, tendo em vista tratar-se de problema de
saúde pública e representar obra de baixo custo.
Outrossim, esclarecemos que a resolução CONAMA no. 369, de 28 de março de 2006,
permite que a intervenção em apreço seja concretizada, mediante avaliação e licença
ambiental, passível de expedição pela SMAN da prefeitura municipal.

NOME 	 RcritruLo 	 ASSINATURA

c\oSoDRGVCS W1/3(iR CD; -7-00 110932É

4‘ J 	PA .e
o 	 p_c•(Ac.) 	1 r) 7c) e-1x' 	/7>.;)

-1 1 j?,,,2: 	 laLt-c:,, ,) 	 cf t_ o o a -(a_n 5
.! 	, 	,(:, 	 •Ï 	(/(-- r,

i3  	 I r

.1 1

3

4

X Da„ A 	2jt, x G D 	/ '11 1
inmn . Pia t Prràp, • ingl. '')()

, 	 í 	' 	./

•  1 • ■

.20
2

-/ L--LÁ  	 IC~Lg/ /i  _o  o  1

/ 	 / 	7_ 9.1 / L1 	 (=z

	Li 	I..  ‘ . 1,- I 	/1C)

NOME RG,TÍTULO 	 ASSINATURA

j 	( 	0 -1 -1 	((IA 	tf

/

2 /2
/

( '  	 / s 		ft  '1/  1-1  ( - 1 	)i? 	))//

• /9 -kr.), 	PO:( 	• 	(I) 	C 0 an^;•^^- ,•

„- •-r? 	 /

nt2n 	C (- 	 )(;Lf•r, (» In 	 t(-, , (")?  / :3

:Z 	(

111 	s\ , ,nrvn, 	 -.-vr\

2 • /r 	 ,   	() 	 /j1/ j 	f

4 	4 	, >4

rti 	 , I 	 C' 	/ / 	 , " 	()) 	yl.f . 	31,  .(, 	I ! 	/  f 	1  1 7 	f 	 ? -).1-2

-1 	r

1.'./.j(-1._/ 	L' ■ 	 "), 1),:» "", 	't 	/

r o:23 .3

, •A

3 o

(

23 	....S-seç 	r, 	 ( r.• 	1
_J 	 ‘:\

CG,59.26_3 (

CoNt- I . NvAço
x_u/mÁT-(a ece/i370ni 	5Gf7J.,z 90y/69

(V"? ie 	 '1AZC-
7Lc ('•7 CV(/ ,/jr

É:32/y,/),AA'  v742  c.CV 	(.9 -11.  LI O 	o 1(9 5-

5 	Po Ai-  /3-1„ Á - 	 '5-"c°3-- qC)7q1171°?•
16' 5 3 (,i-t g

(7 a'
9 ,/i o ta)

3 /t) .-4 	490-  o Pj“.0  ‘$ VIÍ24  q ° 45
_iMíA 	Y2 /Y? a)/ JD 	49e -? -3-25

-%1'1;7C'e) 	 g732 /c.Z V /51 3

74, 	aii,a 	7o gOO 933c / 7"
cs,c3 j- ,grGd

(9>4 	 10 .-S-L2 77g2.2

.!2~f^tV59c.-
R426:/zo, 	 sti;41 4, 	o o 	3 /-/ b 	c--/ 2-6

/\/ PÁG_v (,)b à o\ 	 VOI 	É,03

) 1LLy\l, 	c)5, J06,2,(ii 	j)ei
1 .1útnirJ 	C4- 9C .; 	0 6 Sci )-( 0`/

À/t 151'\.; 	 OZ I-J14 321 (1'25 CH-21

J.1131 (3 a, 21q2,

(\1 LEi 	L∎ N 	S 	./5'20 elo y 1Ia_
0 --A- e oc,

ogg6(999Gok

- -(rx,tn ar" 	 10 -1-czn,  g Lt (0'3 55
v/ M (14; A.040-4, 11Cx 077-d 33 C; (39 c5?

10-1-4 xrt,u 	5 4-() A-1/ e-1 94 52_á(,Âc7

2/‘')Q12_1 	 60.77-qL{5 .712

3 -V- . 	ji:re 	500 11 145eLl 11?

C-ILGZ2  e4"' CA/1 	Á-  3oaS acy1-0 (5' o
a.c\coU e o Codve9occbo .)0,-5,2,H.5e0014 X102

s ),ccitc),,--rt2;; 	o36c,--  3,6 3 o%2j,

\P C4Ak 	 5 33-  2 1-

ôgz_ cc,z
,(0/(42Co

O 2 	lí
.0y9c•aL,/ te,

9cs's

(17,g6S7,2
--1 0653c/JeCI LI

(,?(- ∎
2 0 3 /2 , 	(7 ao

2 7-7-7 n Y/a9
-(2~ -  jo e 6 6 12028

o13 6 o

• ,//94? 	 ,/,28/

5  kile,0-4S 	0/0 ryisg.

J2,1-&)

É.-3 	is,  6 .5" (7 	ce á" o

Uf450óP  3oq

33 Alcul^ 	z_0)1 	e.5

LI 	‘E\Las-s\x 	 .

1\°7 	`‘4))) 	oe 76 1q -2-6,(7S -o

z

9 	 apj;
	Al c. .1 ,( /6 Ho y/ti 2_

P ' 	 ..nte

t, 5o 6  5 63 625(1

1 a 	-a( f4,,E.;,t. 3 1 .(0 2. / zi c

--e,4

ec)„,,,Q  r  Soa.ru,3  2;,.etv,rY2

 dc_ a
0 ,0 ni,u/se_ 	 Si_pcnrt_,z

4\ A

L"

.c O
.L2-uzi-LO -do

L)  C//Trila-7)02a 	 mg/z,?t

6  11{. 	/t/dtt

yoldoVide,‘
b2c)-1-0 1-Det{/ac,-,

•

9

ão -3 fc.-1 g
o cf(S'
lo

/(i' (<72A- <9

É 7v‘ce4i,

&o 	ei 	5o 	--I oLi/.(7 Y./
(vc/a4

?i24 e c-(CR L-C
a 9-7 p 	c.•& .

XCP c

1 2

1 2  j-zdt.o.inct 2J)0.5".arni
-i•24r--ye,/,c/t• 	7-Çrrccige)

5 cr)  Ç L/5-E(-10
12 	 t-tatCYL1(1tx 	LZ 	6)

2"? 	 e "5' 	2 ,;1 31

1-2g

5
o

13 	1)'100,40L 	4,(,L-0 t,O, ./C,Cuu(J'i

433 Ai, kir)?

9 6, 	(437 f*-4

C 	2 	c9
y 3 (3S2G ?-9 5 7-5
JJ072-,.5 cid

53.2z-(5
((

; of 	.5-73 1/;-) (')„cq,i ej, C (E Ç.oW_(-((tu SoC_coL 	frj
F(kc-s)A 	G Ik-,111 	('‘,6 o' 665.}.7 	7

• L
Lo}\

C 	ro5,16`,3 7 7- S'i
9/5,1

10 Y03(1 316-  .2
ovziefyksP.0.1 	3 o b d.25A-'o à)d)

(o (ii--Li . nL•i• 	 0 1-0 5 5 2,5 2`.9
rr7/CL/7-2A ) 90-6( ix:1~ 	//c23 5- &G,05 6 6

/7qs o o Ill
(77) X36

. 	 J7 7 .eJoD • r)-o° 	o

3 c , /-5,*  • -

(z • 	<Kl' , 	 (/ 	/.

-5 077-t)(J) °7»k‘-)

--9?
it(s.

5: 3 37 2,zozi/i00

o3--s()Li‘c9"
.228 o

^^J '1L OL) ,-; o -3

/'•1o 	 /0C) 60 . </-/

rb,1)':)\ )' 	(- •))<_5

iW' 	2  /‘/ ‘/1-7 	e c _ _ 2 / ?. , '2 (2,:2 ,()
5----"--5 c" 	2N(7,) 	/ c/06
i---  R r Nrcisc_o .pnee.-.Rjo 	(Ao
ivtAçxi, 	o, 	, r.

13g
/

Li o

/-/.2
-)

is
Ll

L)

-1 sc

/5.:2
3

3-  5-
010

-/.3"  1
iS‘J

-1 o

-1 É
X 63

3 -
X 66

g

(J5

ç'C 	 CG .4 Gc.j 	2_ 	r

P 	 50*/ 	'Lig 6 5

,affILC-C,

(2 irt Ti' 1-O

-
1089Z5(1053

_)?)(3 O

7L(0̂(-J-J\ 	\  o  Rei' C 	 ifOn bj R-) 19
P")).,Q Cli-J-CLICA:(-t'_Q-c,LQ.J.:A9 à ©. ;0 c Cl 222 u1Lt

R■s
‘=.;o-f9L-1 1 1,973

G 	0,14161520e°

' 	 5"

7 	 5.,,e_LA.À3 '7 5 3 	(i 	 (3- —Q (

ci-j CL(
1

eet 	U.1 	I_ O

•

Gew -eck CuNlco

9 	 ,\ C_ 	;`\,"li■ \eco( \ à,  c(

9:3 1: 	 1.-ÏV V'eci'Nàx

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9